
Edição - 19.652PUBLICAÇÃO LEGAL
12 Paranavaí, terça-feira, 29 de outubro de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 

 
DECRETO Nº. 5.678                                                                               

  De: 28 de outubro de 2024 
 

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras 
providências. 

 
STEFAN TOMÉ PAUKA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI, E CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 2.782 DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2024. 
 
 
 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício, 
um crédito adicional suplementar no valor total de até R$2.014.587,42 (dois 
milhões, catorze mil, quinhentos e oitenta e sete reais e quarenta e dois 
centavos), destinados a atender despesas fixadas na lei orçamentária para 
o exercício de 2024. 

 
CÓDIGO DEPARTAMENTO VALOR 
02 GOVERNO MUNICIPAL  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
02.001.04. Administração  
02.001.04.122. Administração Geral  
02.001.04.122.0002 AÇÕES GOVERNAMENTAIS SUPERIORES E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 

02.001.04.122.0002.2.005 Manutenção do Gabinete do Prefeito  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(5) Recursos Ordinários – (Livres) 5.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(8) Recursos Ordinários – (Livres) 2.000,00 
03. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
 

03.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – D.A.F.  
03.001.04. Administração  
03.001.04.122. Administração Geral  
03.001.04.122.0002. AÇÕES GOVERNAMENTAIS SUPERIORES E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 

03.001.04.122.0002.2.006 Administração Geral do Departamento de 
Administração e Finanças 

 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 

 

Fonte 300000.01.07.00.00(1020) Recursos Ordinários – (Livres) 10.000,00 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO   

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 

 
E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

Fonte 300000.01.07.00.00(1021) Recursos Ordinários – (Livres) 10.000,00 
03.001.04.122.0002.2.007 Encargos Gerais do Município  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
 

Fonte 300000.01.07.00.00(871) Recursos Ordinários – (Livres) 10.000,00 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(31) Recursos Ordinários – (Livres) 5.000,00 
03.001.04.124. CONTROLE INTERNO  
03.001.04.124.0002. AÇÕES GOVERNAMENTAIS SUPERIORES E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 

03.001.04.124.0002.2.012 Manutenção dos Serviços de Orçamento e 
Contabilidade 

 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL 

 

Fonte 300000.01.07.00.00(61) Recursos Ordinários – (Livres) 20.000,00 
03.001.28. Encargos Especiais  
03.001.28.846.0005. DIREITOS SOCIAIS DOS SERVIDORES  
03.001.28.846.0005.0.022 Contribuições para o PASEP  
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIBAS  
Fonte 300000.01.07.00.00(879) Recursos Ordinários – (Livres) 30.000,00 
04. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
 

04.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – DOSP  
04.001.04. Administração  
04.001.04.122. Administração Geral  
04.001.04.122.009. GERENCIAMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO E 

URBANISMO 
 

04.001.04.122.0009.2.026 Administração Geral do Departamento de 
Viação, Obras e Urbanismo 

 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL 

 

Fonte 100000.01.07.00.00(131) Recursos Ordinários – (Livres) 71.331,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
 

Fonte 300000.01.07.00.00(832) Recursos Ordinários – (Livres) 17.781,00 
04.001.15. Urbanismo  
04.001.15.451. Infra-estrutura Urbana  
04.001.15.451.0015. INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES URBANOS  
04.001.15.451.0015.1.025 Recuperação da Pavimentação Urbana  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 504.99.99.00.00(982) Outros Royalties e Compensações Financeiras 

e Patrimoniais Não Previdenciárias 
230.000,00 

Fonte 504.99.99.00.00(786) Outros Royalties e Compensações Financeiras 
e Patrimoniais Não Previdenciárias 

27.195,00 

Fonte 1016.12.99.00.00(1027) Emendas Individuais Impositivas - 553.667,00 
 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 

 
Transferência Especial - (Inciso I do Art. 166-A 
da E.C. 105/2019) 

04.001.15. Urbanismo  
04.001.15.452. Serviços Urbanos  
04.001.15.452.0013. SERVIÇOS FUNERÁRIOS  
04.001.15.452.0013.2.049 Manutenção e Conservação dos Serviços 

Funerários 
 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL 

 

Fonte 100000.01.07.00.00(154) Recursos Ordinários – (Livres) 1.578,00 
04.001.17. Saneamento  
04.001.17.512. Saneamento Básico Urbano  
04.001.17.512.0016. PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO  
04.001.17.512.0016.2.039 Coleta de Lixo e Limpeza Domiciliar  
3.3.90.30.0.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(171) Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
05.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO  
05.001.12. Educação  
05.001.12.361. Ensino Fundamental  
05.001.12.361.0019. CRIANÇA NA ESCOLA  
05.001.12.361.0019.2.051 Administração Geral do Ensino Fundamental  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL 
 

Fonte 103.01.01.00.00(1028) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

9.000,00 

05.002. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
05.002.12. Educação  
05.002.12.361. Ensino Fundamental  
05.002.12.361.0019. CRIANÇA NA ESCOLA  
05.002.12.361.0019.2.057 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino 

Fundamental 
 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 103.01.01.00.00(243) 5% Sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB 
20.000,00 

05.002.12.361.0019.2.059 Escola Maria Cernaki – Recursos do FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL 
 

Fonte 101.02.01.00.00(276) Fundeb 60%/mínimo de 70% - inciso XI dos art. 
212-A da CF. 

10.000,00 

05.002.12.367. Ensino Especial  
5.002.12.367.0019.2.152 Subvenção à APAE - RECURSOS DO FUNDEB  
3.3.90.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  
Fonte 102.02.01.00.00(307) FUNDEB 40% / Fundeb máximo 30% - inciso XI 

do art. 212-A da CF 
32.552,23 

05.003 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  
05.003.12. Educação  

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 

 
Transferência Especial - (Inciso I do Art. 166-A 
da E.C. 105/2019) 

04.001.15. Urbanismo  
04.001.15.452. Serviços Urbanos  
04.001.15.452.0013. SERVIÇOS FUNERÁRIOS  
04.001.15.452.0013.2.049 Manutenção e Conservação dos Serviços 

Funerários 
 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL 

 

Fonte 100000.01.07.00.00(154) Recursos Ordinários – (Livres) 1.578,00 
04.001.17. Saneamento  
04.001.17.512. Saneamento Básico Urbano  
04.001.17.512.0016. PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO  
04.001.17.512.0016.2.039 Coleta de Lixo e Limpeza Domiciliar  
3.3.90.30.0.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(171) Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
05.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO  
05.001.12. Educação  
05.001.12.361. Ensino Fundamental  
05.001.12.361.0019. CRIANÇA NA ESCOLA  
05.001.12.361.0019.2.051 Administração Geral do Ensino Fundamental  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL 
 

Fonte 103.01.01.00.00(1028) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

9.000,00 

05.002. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
05.002.12. Educação  
05.002.12.361. Ensino Fundamental  
05.002.12.361.0019. CRIANÇA NA ESCOLA  
05.002.12.361.0019.2.057 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino 

Fundamental 
 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 103.01.01.00.00(243) 5% Sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB 
20.000,00 

05.002.12.361.0019.2.059 Escola Maria Cernaki – Recursos do FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL 
 

Fonte 101.02.01.00.00(276) Fundeb 60%/mínimo de 70% - inciso XI dos art. 
212-A da CF. 

10.000,00 

05.002.12.367. Ensino Especial  
5.002.12.367.0019.2.152 Subvenção à APAE - RECURSOS DO FUNDEB  
3.3.90.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  
Fonte 102.02.01.00.00(307) FUNDEB 40% / Fundeb máximo 30% - inciso XI 

do art. 212-A da CF 
32.552,23 

05.003 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  
05.003.12. Educação   

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 

 
05.003.12.365. Educação Infantil  
05.003.12.365.0019. CRIANÇA NA ESCOLA  
05.003.12.365.0019.2.061 Manutenção do CMEI Prof. Martha Garcia 

Furtado – CRECHE - FUNDEB 
 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 101.02.01.00.00(320) Fundeb 60%/mínimo de 70% - inciso XI dos art. 

212-A da CF. 
5.000,00 

05.003.12.365.0019.2.062 Manutenção do CMEI Menino Jesus - CRECHE 
– Recursos Próprios 

 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 103.01.01.00.00(330) 5% Sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB 
7.852,00 

05.003.12.365.0019.2.064 Manutenção do CMEI Alda Aguiar Silveira - 
Pré-Escolar (Recursos Próprios) 

 

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  
Fonte 103.01.01.00.00(348) 5% Sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB 
25.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL 

 

Fonte 103.01.01.00.00(350) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

22.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 103.01.01.00.00(351) 5% Sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB 
15.000,00 

05.003.12.365.0019.2.069 Manutenção do CMEI Professora Martha 
Garcia Furtado – CRECHE (Recursos Próprios) 

 

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  
Fonte 103.01.01.00.00(366) 5% Sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB 
50.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 103.01.01.00.00(371) 5% Sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB 
20.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA 

 

Fonte 103.01.01.00.00(383) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

3.000,00 

06. DEPARTAMENTO DE CULTURA DESPORTOS E 
LAZER 

 

06.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL – D.C.E.L.  
06.001.13. Cultura  
06.001.13.392. Difusão Cultural  
06.001.13.392.0021. CULTURA É CIDADANIA  
06.001.13.392.0021.2.066 Manutenção da Casa da Cultura e suas 

Atividades 
 

3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 

 

Fonte 100000.01.07.00(424) Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00  

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 

 
06.001.27. Desportos e Lazer  
06.001.27.812. Desporto Comunitário  
06.001.27.812.0020 LAZER E DESPORTOS PARA TODOS  
06.001.27.812.0020.2.073 Manutenção das Atividades Desportivas  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL 
 

Fonte 100000.01.07.00(439) Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 
06.001.27. Lazer  
06.001.27.813. LAZER E DESPORTOS PARA TODOS  
06.001.27.813.0020 LAZER E DESPORTOS PARA TODOS  
06.001.27.813.0020.2.071 Manutenção do Centro Comunitário Social  
3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
 

Fonte 100000.01.07.00(461) Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
07. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SAÚDE  
07.001.10. Saúde  
07.001.10.301. Atenção Básica  
07.001.10.301.0022. SÃO JOÃO NA SAÚDE  
07.001.10.301.0022.2.077 Coordenação Geral do Sistema Único de 

Saúde 
 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100303.01.02.00(993) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 5.000,00 
07.001.10.301.0022.2.080 Manutenção da Clínica da Mulher  
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  
Fonte 100303.01.02.00(491) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 10.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA 
 

Fonte 100303.01.02.00(995) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 10.000,00 
07.001.10.301.0022.2.081 PAB – Programa de Atenção Básica no NIS 

Centro 
 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 100303.01.02.00(505) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 15.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100303.01.02.00(510) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 10.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA 
 

Fonte 100303.01.02.00(517) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 10.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
 

Fonte 100303.01.02.00(519) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 60.000,00 
07.001.10.301.0022.2.082 PSF – Programa Saúde da Família  
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 100303.01.02.00(527) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 10.000,00 
07.001.10.302.0022.2.088 Manutenção do Hospital Municipal  
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  
Fonte 100303.01.02.00 Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 20.000,00 

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 

 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100303.01.02.00(890) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 40.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA 
 

Fonte 100303.01.02.00(578) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 10.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
 

Fonte 100303.01.02.00 Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 60.000,00 
Fonte 100000.01.07.00 Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00 
07.001.10.302.0022.2.124 Participação no CIS – Consórcio 

Intermunicipal de Saúde 
 

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO 

 

Fonte 100303.01.02.00(586) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 90.000,00 
08. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.001. ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  
08.001.08. Assistência Social  
08.001.08.242. Assistência ao Portador de Deficiências  
08.001.08.242.0023. Assistência Social Geral  
08.0001.08.242.0023.2.094 Subvenção Social à APAE  
3.3.50.43.00.00 SUVENÇÃO SOCIAIS  
Fonte 100880.03.04.02.10 (880) Contribuições e legados de Entidades não 

Governamentais ECA/FMDCA 
39.066,19 

08.002 Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente 

 

08.002.08. Assistência Social  
08.002.08.243. Assistência à Criança e ao Adolescente  
08.002.08.243.0023. ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL   
08.002.08.243.0023.6.098 Atividades do CRAS – Direcionamento à 

Criança e ao Adolescentes 
 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL 

 

Fonte 100000.01.07.00(706) Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 100000.01.07.00(708) Recursos Ordinários (Livres) 400,00 
08.002 Fundo Municipal da Criança e do 

Adolescente 
 

08.002.08. Assistência Social  
08.002.08.243. Assistência à Criança e ao Adolescente  
08.002.08.243.0023. ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL   
08.002.08.243.0023.6.104 Manutenção da Casa Lar  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA 
 

Fonte 100000.01.07.00(736) Recursos Ordinários (Livres) 4.500,00 
09 Departamento de Fomento Agrícola e Meio 

Ambiente 
 

09.001 Administração Geral do D.F.A.M.A.   

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 

 
09.001.18. Gestão Ambiental  
09.001.18.541. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL  
09.001.18.541.0029. DEFESA DO MEIO AMBIENTE  
09.001.18.541.0029.2.107 Encargos com a Preservação Ambiental  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
 

Fonte 1072.03.99.01.02 PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE QUE ENERGIA 19.000,00 
09.001.20. Agricultura  
09.001.20.608. Promoção da Produção Agropecuária  
09.001.20.608.0028. FOMENTO AGROPEUÁRIO  
09.001.20.608.0028.2.115 Semana Comemorativa do Aniversário do 

Município de São João do Caiuá 
 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE RTERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 

 

Fonte 100000.01.07.00(773) Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
Fonte 31016.12.99.00(1026) Emendas Individuais Impositivas - 

Transferência Especial - (Inciso I do Art. 166-A 
da E.C. 105/2019) 

 
278.665,00 

 
TOTAL  2.014.587,42 

 
Art. 2º A cobertura do crédito adicional suplementar autorizado pelo 

presente decreto, far-se-á mediante cancelamentos, excesso de 
arrecadação e superávit das seguintes fontes: 

 
CÓDIGO DEPARTAMENTO VALOR 
03. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
 

03.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – D.A.F.  
03.001.04. Administração  
03.001.04.122. Administração Geral  
03.001.04.122.0002. AÇÕES GOVERNAMENTAIS SUPERIORES E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 

03.001.04.122.0002.2.006 Administração Geral do Departamento de 
Administração e Finanças 

 

3.3.90.46.00.00 AUXILÍO-ALIMENTAÇÃO  
Fonte 300000.01.07.00.00(818) Recursos Ordinários – (Livres) 80.000,00 
03.001.04.122.0002.2.007 Encargos Gerais do Município  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
 

Fonte 31016.12.99.00(989) Emendas Individuais Impositivas - 
Transferência Especial - (Inciso I do Art. 166-
A da E.C. 105/2019) 

184.000,00 

04. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

 

04.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – DOSP  
04.001.04. Administração  

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 

 
09.001.18. Gestão Ambiental  
09.001.18.541. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL  
09.001.18.541.0029. DEFESA DO MEIO AMBIENTE  
09.001.18.541.0029.2.107 Encargos com a Preservação Ambiental  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
 

Fonte 1072.03.99.01.02 PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE QUE ENERGIA 19.000,00 
09.001.20. Agricultura  
09.001.20.608. Promoção da Produção Agropecuária  
09.001.20.608.0028. FOMENTO AGROPEUÁRIO  
09.001.20.608.0028.2.115 Semana Comemorativa do Aniversário do 

Município de São João do Caiuá 
 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE RTERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 

 

Fonte 100000.01.07.00(773) Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
Fonte 31016.12.99.00(1026) Emendas Individuais Impositivas - 

Transferência Especial - (Inciso I do Art. 166-A 
da E.C. 105/2019) 

 
278.665,00 

 
TOTAL  2.014.587,42 

 
Art. 2º A cobertura do crédito adicional suplementar autorizado pelo 

presente decreto, far-se-á mediante cancelamentos, excesso de 
arrecadação e superávit das seguintes fontes: 

 
CÓDIGO DEPARTAMENTO VALOR 
03. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
 

03.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – D.A.F.  
03.001.04. Administração  
03.001.04.122. Administração Geral  
03.001.04.122.0002. AÇÕES GOVERNAMENTAIS SUPERIORES E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 

03.001.04.122.0002.2.006 Administração Geral do Departamento de 
Administração e Finanças 

 

3.3.90.46.00.00 AUXILÍO-ALIMENTAÇÃO  
Fonte 300000.01.07.00.00(818) Recursos Ordinários – (Livres) 80.000,00 
03.001.04.122.0002.2.007 Encargos Gerais do Município  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
 

Fonte 31016.12.99.00(989) Emendas Individuais Impositivas - 
Transferência Especial - (Inciso I do Art. 166-
A da E.C. 105/2019) 

184.000,00 

04. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

 

04.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – DOSP  
04.001.04. Administração   

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 

 
04.001.04.122. Administração Geral  
04.001.04.122.009. GERENCIAMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO E 

URBANISMO 
 

04.001.04.122.0009.2.026 Administração Geral do Departamento de 
Viação, Obras e Urbanismo 

 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 504.99.99.00.00.00(934) Outros Royalties e Compensações 

Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias 

 
11.221,00 

04.001.15. Urbanismo  
04.001.15.451. Infra-estrutura Urbana  
04.001.15.451.0015. INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES URBANOS  
04.001.15.451.0015.1.026 Implantação da Sinalização Urbana e 

Faixas de Pedestres Elevadas 
 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00(128) Recursos Ordinários (Livres) 3.707,00 
04.001.15.451.0015.1.029 Construção de Calçadas em Áreas 

Prioritárias 
 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00(132) Recursos Ordinários (Livres) 138.168,00 
Fonte 504.99.99.00.00.00(996) Outros Royalties e Compensações 

Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias 

 
 

15.974,00 
04.001.15.451.0015.1.029 Construção de Calçadas em Áreas 

Prioritárias 
 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00(132) Recursos Ordinários (Livres)  
05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
05.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO  
05.001.12. Educação  
05.001.12.361. Ensino Fundamental  
05.001.12.361.0019. CRIANÇA NA ESCOLA  
05.001.12.361.0019.1.057 Aquisição de Veículo de Pequeno Porte  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 103.01.01.00.00(219) 5% Sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB 
 

11.235,00 
05.001.12.361.0019.1.059 Ampliação e Remodelar Prédio da Escola 

Maria Cernaki 
 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 103.01.01.00.00(223) 5% Sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB 
 

5.617,00 
05.002.12.361.0019.2.059 Escola Maria Cernaki – Recursos do FUNDEB  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 102.02.01.00.00(289) FUNDEB 40% / Fundeb máximo 30% - inciso 

XI do art. 212-A da CF 
 

11.235,00 
05.003 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  
05.003.12. Educação   

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 

 
05.003.12.365. Educação Infantil  
05.003.12.365.0019. CRIANÇA NA ESCOLA  
05.001.12.365.0019.2.068 Fornecer kit escolar com materiais de uso 

do aluno – PRE-ESCOLA – FUNDEB 
 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

Fonte 102.02.01.00.00(365) FUNDEB 40% / Fundeb máximo 30% - inciso 
XI do art. 212-A da CF 

16.853,00 

05.003.12.365.0019.2.139 Manutenção do CMEI Alda de Aguiar – PRE-
ESCOLA - FUNDEB 

 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
Fonte 101.02.01.00.00(394) Fundeb 60%/mínimo de 70% - inciso XI dos 

art. 212-A da CF. 
4.464,23 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
Fonte 102.02.01.00.00(403) FUNDEB 40% / Fundeb máximo 30% - inciso 

XI do art. 212-A da CF 
15.000,00 

06. DEPARTAMENTO DE CULTURA, DESPORTOS E 
LAZER 

 

06.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – D.C.E.L.  
06.001.27. Desporto e Lazer  
06.001.27.812. Desporto Comunitário  
06.001.27.812.0020. LAZER E DESPORTOS PARA TODOS  
06.001.27.812.0020.1.009 Edificar um Centro Poliesportivo  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 31016.12.99.00(827) Emendas Individuais Impositivas - 

Transferência Especial - (Inciso I do Art. 166-
A da E.C. 105/2019) 

45.000,00 

06.001.27.812.0020.1.075 Campo Society “Meu Campinho”  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 300000.01.07.00.00(939) Recursos Ordinários – (Livres) 12.781,00 
06.001.27.812.0020.1.171 Remodelar e Ampliar a Quadra de Esportes 

do Conjunto Habitacional Aeroporto 
 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 100000.01.07.00(433) Recursos Ordinários (Livres) 157.661,00 
Fonte 31016.12.99.00(991) Emendas Individuais Impositivas - 

Transferência Especial - (Inciso I do Art. 166-
A da E.C. 105/2019) 

 
 

38.089,00 
07. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SAÚDE  
07.001.10. Saúde  
07.001.10.301. Atenção Básica  
07.001.10.301.0022. SÃO JOÃO NA SAÚDE  
07.001.10.301.0022.1.180 Aquisição de Material Permanente para o 

SUS E Hospital Municipal 
 

4.4.90.52.00.00 EQUIPMENTOS E MATERIAL PERMANETE  
Fonte 100000.01.07.00.00(471) Recursos Ordinários – (Livres) 60.000,00 
07.001.10.303. Suporte Profilático e Terapêutico   

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 

 
07.001.10.303.0022. SÃO JOÃO NA SAÚDE  
07.001.10.303.0022.2.087 Programa Saúde Bucal  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOES DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
 

Fonte 300000.07.07.00.00(987) Recursos Ordinários – (Livres) 5.000,00 
08. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.002 Fundo Municipal da Criança e do 

Adolescente 
 

08.002.08. Assistência Social  
08.002.08.243. Assistência à Criança e ao Adolescente  
08.002.08.243.0023. ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL   
08.002.08.243.0023.5.188 Construção e Reequipamento da Casa Lar  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(703) Recursos Ordinários – (Livres) 6.500,00 
09 Departamento de Fomento Agrícola e Meio 

Ambiente 
 

09.001 Administração Geral do D.F.A.M.A.  
09.001.20. Agricultura  
09.001.20.608. Promoção da Produção Agropecuária  
09.001.20.608.0028. FOMENTO AGROPEUÁRIO  
09.001.20.608.0028.1.107 Remodelar e Readequação no Parque de 

Exposições 
 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 31016.12.99.00(990) Emendas Individuais Impositivas - 

Transferência Especial - (Inciso I do Art. 166-A 
da E.C. 105/2019) 

11.576,00 

10. DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO 

 

10.001. ADMINSTRAÇÃO GERAL – D.Í.C  
10.001.22. Indústria  
10.001.22.661. Promoção Industrial  
10.001.22.661.0008. INCENTIVO AO COMÉRCIO E A INDÚSTRIA  
10.001.22.661.0008.2.118 Gerência Geral do Incentivo Industrial  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 100000.01.07.00(778) Recursos Ordinários (Livres) 21.333,00 

 
TOTAL  855.414,23 

 
EXECESSO DE ARRECADAÇÃO: 

DESCRIÇÃO DA RECEITA VALOR 
 

Fonte 504.99.99.00.00.00 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e 
Patrimoniais Não Previdenciárias 

230.000,00 

Fonte 100103.01.01.00.00 - 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 155.000,00 
Fonte 100303.01.02.00 - Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 162.440,00 
Fonte 1016.12.99.00 - Emendas Individuais Impositivas - Transferência Especial - 
(Inciso I do Art. 166-A da E.C. 105/2019) 

 
553.667,00  

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 

 
Fonte 100880.03.04.02.10 - Contribuições e legados de Entidades não 
Governamentais ECA/FMDCA 

 
39.066,19 

 
TOTAL DO EXCESSO 1.140.173,19 

 
   
SUPERÁVIT FINANCEIRO 
CODIFICAÇÃO DETALHAMENTO VALOR 
Fonte 1072.03.99.01.02.00 PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE QUE ENERGIA 19.000,00 

 
TOTAL 19.000,00 

 
TOTAL  2.014.587,42 

 
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário este decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

Prefeitura do Município de São João do Caiuá, Estado do Paraná, 28 de 
outubro de 2024 

 
 
 
 
 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA                                                                                              
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ-(PR) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE AMUNPAR - 
CISAMUNPAR - PARANAVAÍ

Compras e Contratos
Termo Homologação - Credenciamento

Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 25703 Ano - Minuta - Licitação: 2024 Número 
- Minuta - Licitação: 143 codigoCliente: 25703 anoMinuta: 2024 cotaCredenciamento: Não

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WCO v:2015.04

Identificador: WCO561203-073-POKPJNDEQDDVIC-2 - Emitido por: ANA PAULA GALLASSI 28/10/2024 16:05:06 -03:00

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Inexigibilidade
Nº 68/2024

Processo Administrativo: 140/2024

A Diretoria Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, a vista do parecer conclusivo exarado pela
comissão de Licitação, designada pelo(a) Ato de Consórcio nº 102/2023.

Homologa

Nesta  data  a  referida  decisão  constante  do  julgamento  e  distribuição  de  demanda  aplicada  a  credenciada  para  o  objeto  da
Inexigibilidade nº. 68/2024, como segue:

Vencedores dos Itens
12777 - MEDICINA SIRENA LTDA
Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total

1 TESTES  ALÉRGENOS  CUTÂNEO  (PRIK  TEST)  C/
PESQUISA  14  ALÉRGENOS  E  CONTROLE
POSITIVO E NEGATIVO

EXAME  20 R$150,00 R$3.000,00

Total do Fornecedor: R$3.000,00

Dos recursos orçamentários:

18 - 00.000.0000.3339039509900000000.00000000 - Demais despesas com serviço médico-hospitalar, odontológico e laboratorial

___________________________________
DIREÇÃO GERAL 

CIS/AMUNPAR

Paranavaí, 28 de outubro de 2024.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE AMUNPAR - 
CISAMUNPAR - PARANAVAÍ

Compras e Contratos
Termo Homologação - Credenciamento

Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 25703 Ano - Minuta - Licitação: 2024 Número 
- Minuta - Licitação: 143 codigoCliente: 25703 anoMinuta: 2024 cotaCredenciamento: Não

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WCO v:2015.04

Identificador: WCO561203-073-POKPJNDEQDDVIC-2 - Emitido por: ANA PAULA GALLASSI 28/10/2024 16:05:06 -03:00

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Inexigibilidade
Nº 68/2024

Processo Administrativo: 140/2024

A Diretoria Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, a vista do parecer conclusivo exarado pela
comissão de Licitação, designada pelo(a) Ato de Consórcio nº 102/2023.

Homologa

Nesta  data  a  referida  decisão  constante  do  julgamento  e  distribuição  de  demanda  aplicada  a  credenciada  para  o  objeto  da
Inexigibilidade nº. 68/2024, como segue:

Vencedores dos Itens
12777 - MEDICINA SIRENA LTDA
Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total

1 TESTES  ALÉRGENOS  CUTÂNEO  (PRIK  TEST)  C/
PESQUISA  14  ALÉRGENOS  E  CONTROLE
POSITIVO E NEGATIVO

EXAME  20 R$150,00 R$3.000,00

Total do Fornecedor: R$3.000,00

Dos recursos orçamentários:

18 - 00.000.0000.3339039509900000000.00000000 - Demais despesas com serviço médico-hospitalar, odontológico e laboratorial

___________________________________
DIREÇÃO GERAL 

CIS/AMUNPAR

Paranavaí, 28 de outubro de 2024.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE AMUNPAR - 
CISAMUNPAR - PARANAVAÍ

Compras e Contratos
Termo Homologação - Credenciamento

Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 25703 Ano - Minuta - Licitação: 2024 Número 
- Minuta - Licitação: 143 codigoCliente: 25703 anoMinuta: 2024 cotaCredenciamento: Não

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WCO v:2015.04

Identificador: WCO561203-073-POKPJNDEQDDVIC-2 - Emitido por: ANA PAULA GALLASSI 28/10/2024 16:05:06 -03:00

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Inexigibilidade
Nº 68/2024

Processo Administrativo: 140/2024

A Diretoria Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, a vista do parecer conclusivo exarado pela
comissão de Licitação, designada pelo(a) Ato de Consórcio nº 102/2023.

Homologa

Nesta  data  a  referida  decisão  constante  do  julgamento  e  distribuição  de  demanda  aplicada  a  credenciada  para  o  objeto  da
Inexigibilidade nº. 68/2024, como segue:

Vencedores dos Itens
12777 - MEDICINA SIRENA LTDA
Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total

1 TESTES  ALÉRGENOS  CUTÂNEO  (PRIK  TEST)  C/
PESQUISA  14  ALÉRGENOS  E  CONTROLE
POSITIVO E NEGATIVO

EXAME  20 R$150,00 R$3.000,00

Total do Fornecedor: R$3.000,00

Dos recursos orçamentários:

18 - 00.000.0000.3339039509900000000.00000000 - Demais despesas com serviço médico-hospitalar, odontológico e laboratorial

___________________________________
DIREÇÃO GERAL 

CIS/AMUNPAR

Paranavaí, 28 de outubro de 2024.



11Paranavaí, terça-feira, 29 de outubro de 2024diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

Edição - 19.652PUBLICAÇÃO LEGAL

Edição - 19.652PUBLICAÇÃO LEGAL

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ  
Praça Rui Barbosa, 213 Fone (44) 3447-1298 
CEP: 87.750-031 - ALTO PARANÁ - PARANÁ  
http://www.cmaltoparana.pr.gov.br/e-mail - camara@cmaltoparana.com.br 

 
PORTARIA Nº 039/2024 

  
O Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná no uso das suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 18, XXII do Regimento Interno, RESOLVE: 
 
Art. 1º  Transferir para o dia 14 de novembro de 2024, o ponto facultativo nas atividades 
da Câmara Municipal de Alto Paraná referente ao dia 28 de outubro de 2024, Dia do 
Servidor Público. 
 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, 25 de 
outubro de 2024. 
     
 
Antonio Bueno de Oliveira 
Presidente 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
                        Praça Rui Barbosa, nº 213 – Fone (44) 3447-1298 
                              CEP: 87.750-000 - Alto Paraná - Paraná 
http://www.cmaltoparana.pr.gov.br / e-mail: camara@cmaltoparana.pr.gov.br

 

  PORTARIA Nº 40/2024 

O Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e conforme dispositivos das Leis Municipais nº 3.529/2022 e 2.325/2012, RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder a servidora Rubia Maria Regueira Pinto de Souza, matrícula nº 709, férias 
regulamentares no período de 04/11/2024 a 13/11/2024. 

Parágrafo único. Período aquisitivo de 22-10-2023 a 21-10-2024. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, 28 de outubro de 2024. 

Antonio Bueno de Oliveira 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

DECRETO Nº. 5.679                                                                               
  De: 28 de outubro de 2024 

 
Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras 
providências. 
 
STEFAN TOMÉ PAUKA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, E CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL 
Nº 2.783 DE 25 DE OUTUBRO DE 2024. 

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a abrir no corrente 
exercício, um crédito adicional SUPLEMENTAR no valor total de até 
R$55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), destinados a atender 
despesas fixadas na lei orçamentária para o exercício de 2024. 

 
CÓDIGO DEPARTAMENTO VALOR 
01. LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

01.001. CAMARA MUNICIPAL  
01.001.01. Legislativa  
01.001.01.031 Ação Legislativa  
01.001.01.031.0001. AÇÕES LEGISLATIVAS  
01.001.01.031.0001.2.003 Manutenção das Atividades Legislativas  
3.3.9.0.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
Fonte 100000.01.07.00.00 Recursos Ordinários – (Livres) 25.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00 Recursos Ordinários – (Livres) 30.000,00 
 

TOTAL DO CRÉDITO 55.000,00 
 

Art. 2º. A cobertura do crédito adicional suplementar do presente Decreto, far-se-á 
mediante cancelamentos das seguintes dotações do orçamento vigente, a 
saber: 

 
CÓDIGO DEPARTAMENTO VALOR 
01. LEGISLATIVO MUNICIPAL  
01.001. CAMARA MUNICIPAL  
01.001.01. Legislativa  
01.001.01.031 Ação Legislativa  
01.001.01.031.0001. AÇÕES LEGISLATIVAS  
01.001.01.031.0001.2.003 Manutenção das Atividades Legislativas  
3.1.9.0.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL   

 

PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

CIVIL 
Fonte 100000.01.07.00.00 Recursos Ordinários – (Livres) 25.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
Fonte 100000.01.07.00.00 Recursos Ordinários – (Livres) 30.000,00 

 
TOTAL DO CRÉDITO 55.000,00 

 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura do Município de São João do Caiuá, Estado do Paraná, 28 de outubro 
de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA                                                                                                            
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ-(PR) 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
                         Rua José de Anchieta, 1641 – Fone: (44) 34471122 – CX.Postal 61 – CEP: 87750-000- Alto Paraná - PR 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br   

 

 
Errata da Portaria nº 449/202, publicado no Jornal Diário do Noroeste nº 19.650, do 
dia 25/10/2024, pág. 17 e 18.  
 
 
 
 
Onde se-lê:                    
                                 
                                    Portaria nº. 449/2024  
 
                                    Alto Paraná, 25 de outubro de 2024 
 
 
 
 
Leia-se:  
 
                                   Portaria nº 849/2024  
                                    
                                   Alto Paraná, 25 de outubro de 2024  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alto Paraná, 28 de outubro de 2024 
 
 
 
 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
                         Rua José de Anchieta, 1641 – Fone: (44) 34471122 – CX.Postal 61 – CEP: 87750-000- Alto Paraná - PR 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br   

 

 
Errata da Portaria nº 449/202, publicado no Jornal Diário do Noroeste nº 19.650, do 
dia 25/10/2024, pág. 17 e 18.  
 
 
 
 
Onde se-lê:                    
                                 
                                    Portaria nº. 449/2024  
 
                                    Alto Paraná, 25 de outubro de 2024 
 
 
 
 
Leia-se:  
 
                                   Portaria nº 849/2024  
                                    
                                   Alto Paraná, 25 de outubro de 2024  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alto Paraná, 28 de outubro de 2024 
 
 
 
 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
                         Rua José de Anchieta, 1641 – Fone: (44) 34471122 – CX.Postal 61 – CEP: 87750-000- Alto Paraná - PR 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br   

 

 
Errata da Portaria nº 449/202, publicado no Jornal Diário do Noroeste nº 19.650, do 
dia 25/10/2024, pág. 17 e 18.  
 
 
 
 
Onde se-lê:                    
                                 
                                    Portaria nº. 449/2024  
 
                                    Alto Paraná, 25 de outubro de 2024 
 
 
 
 
Leia-se:  
 
                                   Portaria nº 849/2024  
                                    
                                   Alto Paraná, 25 de outubro de 2024  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alto Paraná, 28 de outubro de 2024 
 
 
 
 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
                         Rua José de Anchieta, 1641 – Fone: (44) 34471122 – CX.Postal 61 – CEP: 87750-000- Alto Paraná - PR 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br   

 

 
Errata da Portaria nº 449/202, publicado no Jornal Diário do Noroeste nº 19.650, do 
dia 25/10/2024, pág. 17 e 18.  
 
 
 
 
Onde se-lê:                    
                                 
                                    Portaria nº. 449/2024  
 
                                    Alto Paraná, 25 de outubro de 2024 
 
 
 
 
Leia-se:  
 
                                   Portaria nº 849/2024  
                                    
                                   Alto Paraná, 25 de outubro de 2024  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alto Paraná, 28 de outubro de 2024 
 
 
 
 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito Municipal 

CLASSIFICADOS BONS NEGÓCIOS TODOS OS DIAS
Atendimento de segunda a sexta-feita das 8h às 18h

CLASSIFICADOS E CENTRAL DE ASSINATURA:

44 3421 4050

NO SITE
PARA ACESSAR 
APONTE A CÂMERA DO 
CELULAR PARA NOSSO 
QR-CODE

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA
DE OPERAÇÃO DE AMPLIAÇÃO

Companhia Melhoramentos Norte do Paraná́ torna público que rece-
beu do Instituto Água e Terra, a Licença de Operação de Ampliação - LO-
A, com validade de 20/06/2028, para Ind. do açúcar e do álcool Rod. BR 
376 km 36 Lote 4-A, S/Nº, Nova Londrina/PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO
DE LICENÇA PRÉVIA (LP)

A empresa, JB RECICLAGEM AMBIENTAL LTDA inscrita no CNPJ 54.709.956/0001-
96, torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra - IAT, a Licença Prévia 
(LP), para atividade de Recuperação de Materiais Plásticos– PR instalado na Rod. 
PR 323 Km 127, lote 40, n0 3.491, no município de Cruzeiro do Oeste.

VENDE-SE - Belíssimo imó-
vel a venda no Jardim Oásis 
- Terreno de 450 m2, o imó-
vel possuí 222 m2 de área 
construída, piscina com hi-
dro, área gourmet completa 
localizada na área externa da 
casa. O imóvel ainda conta 
com 3 dormitórios (sendo 2 
suítes), 2 banheiros socias, 2 
cozinhas na área interna do 
imóvel, sala de Tv, escritório, 
sala de jantar, lavanderia, 
despensa, garagem principal 
para 2 carros, além da ga-
ragem lateral que acomoda 
mais carros. Esse imóvel con-
ta ainda com a comodidade 
de estar incluso toda mobília, 
que permanece na casa. va-
lor R$ 950.000,00 - Contato: 
44 99921-9426.

ONIX HATCH - 2023, PRATA, 
FLEX - SÓ R$ 68.990,00 - FONE 
44 3045-8500.
________________________________
ONIX PLUS LT - 2023, PRETO, 
FLEX - MUITO NOVO - SÓ R$ 
74.990,00 - FONE 44 3045-
8500.
________________________________
S 10 COLINA 4X4 - REPASSE 
- CAB. DUPLA, PRATA, ANO 
2011/11 - ABAIXO DA FIPE 
- R$ 49.990,00 - FONE: 44 
99917-0588.
________________________________
S-10 H. COUNTRY - TOP 
DE LINHA, UNICO DONO, 
DIESEL, 4X4, AT. BRANCA, 
DE R$ 212.000,00 POR R$ 
189.990,00. FONE: 3045-8500.
________________________________
TRACKER PREMIER 1.2 - TOP 
DE LINHA - C/ 9.000 KM - 2023 
- BRANCA - FLEX - C/ TETO - 
NA GARANTIA - R$ 124.990,00 
- FONE: (44) 3045-8500.

RANGER LIMITED - BRANCA - 
AO 2019/2020 - R$ 164.900,00 
- FONE 44 3045-8500.

HONDA CIVIC - PRETO, ÚNI-
CO DONO, 2021, FLEX, MA-
NUAL + CHAVE CÓPIA - R$ 
114.990,00 - CONTATO 3045-
8500.

SANDERO AUTOMÁTICO PRI-
VILÈGE (RARIDADE) - PRATA 
- 2014/14 - SÓ R$ 34.990,00 - 
FONE: 44-3045-8500.

IX-35 HYUNDAI  - PRE-
TO, 2015, COMPLETO - R$ 
66.890,00 - 44 3045-8500.

TOYOTA HILUX - C.D - DIE-
SEL - 4X4 - BRANCA - 2015 
- R$ 139.990,00 - FONE: 3045-
8500.
________________________________
TOYOTA HILUX SR - REPASSE 
- PRATA, 2015, MANUAL, 4X4 
APENAS R$ 98.900,00 - 3045-
8500.

HILUX SR - 2010, PRATA, DIE-
SEL, 4X4 - R$ 84.990,00 - FONE 
44 3045-8500.

CRUZE LT - COMPLETO, FLEX, 
COURO, 2020, BRANCO, SÓ 
R$ 96.900,00 - 3045 8500.

FIAT ARGO - PRATA, COMPLE-
TO, 2022, FLEX, MANUAL E 
CHAVE RESERVA. R$ 59.990,00 
-FONE 44  3045-8500.
________________________________
STRADA VOLCANO  DUPLA 
- 2023, FLEX, COMPLETA, 
BRANCA, AUTOMATICA, BX 
KM. R$ 109.990,00. FONE: 
3045-8500.
________________________________
TORO FREEDOM - AT, FLEX, 
BRANCA, COURO, MULTIMÍ-
DEA, 2019, MANUAL + CHA-
VE RESERVA - R$ 88.990,00 - 
FONE 44 3045-8500.

ECOSPORT FREESTYLE - 
VERMELHA, ANO 2019 - R$ 
67.900,00 - FONE 3045-8500.
________________________________
NEW FIESTA - 2017, BRANCO, 
FLEX. R$ 47.990,00 - FONE 44 
3045-8500.
________________________________
RANGER LIMITED - AZUL, 
45.000 KM - ANO 2021/2022 
- R$ 179.000,00 - FONE 3045-
8500.


